
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE DEZEMBRO DE 2019.

NATAL

N° 527



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

 
SECRETARIAS PÁGINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 26

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  27
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 27
INFORMATIVO 27

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

					   

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito Em EXERCÍCIO

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 2899/2019-GS/SEMAD, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 038063/2019-69,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
RAFAEL DE MORAIS PACHECO 61.069-1 2018/2019 01/10 à 30/10/2019 
RIBAMAR DA ROCHA BILRO 08.949-4 2018/2019 02/09 à 01/10/2019 
LEILA MARIA MEDEIROS FERNANDES 05.290-6 2018/2019 01/10 à 30/10/2019 
VALDIR FURTADO DE MENDONÇA E MENEZES NETO 47.180-1 2015/2016 26/09 à 25/10/2019 
WALFRAN VALENTIN BEZERRA 04.837-2 2016/2017 01/10 à 30/10/2019 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de outubro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2887/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 040777/2019-37,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora CÍCERA KARLA FERNANDES DE LIMA, matrícula nº. 149.151-9, 
Assessor Jurídico, AS1-001, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente 
ao exercício 2018/2019, no período de 12/12/2019 à 09/02/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 12 de dezembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 2885/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 042030/2019-13,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ERICA NASCIMENTO DE FREITAS JALES 72.307-5 2018/2019 23/01 à 21/02/2020
FRANCIMAR FELIPE DA FONSECA 46.199-7 2017/2018 07/01 à 05/02/2020
KEZIA MENEZES DE AGUIAR 72.363-5 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
VANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA 61.711-3 2018/2019 27/01 à 05/02/2020 e 15/06 à 04/07/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2884/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 036944/2019-45,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ALISIO SENA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 100.033-7, RCC, Padrão 
DD, Nível 001, lotado no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2019/2020, no período de 15/01/2020 à 13/02/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 15/01/2020 à 13/02/2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 2883/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040781/2019-03 MÁRCIO VALÉRIO DA SILVA PAULA 13.834-7 2015/2016 13/01 à 11/02/2020
040781/2019-03 JONE IRON DE SOUZA CORREIA 13.823-1 2018/2019 13/01 à 11/02/2020
040781/2019-03 ARIANE EMANUELLE DA SILVA CAVALCANTE CAETANO 19.123-0 2017/2018 13/01 à 11/02/2020
040781/2019-03 MANOEL MONTEIRO DE SOUZA NETO 19.128-1 2017/2018 13/01 à 11/02/2020
040781/2019-03 LANUCE GOMES CÂMARA 31.905-8 2016/2017 13/01 à 11/02/2020
040781/2019-03 CÁSSIO MITSURU DE OLIVEIRA KIMURA 31.903-1 2016/2017 13/01 à 11/02/2020
040781/2019-03 ANDREIA CLÁUDIA RODRIGUES DA SILVA 46.423-6 2018/2019 13/01 à 11/02/2020
040781/2019-03 CARLOS EDUARDO DA CUNHA GUEDES 46.839-8 2017/2018 13/01 à 11/02/2020
040781/2019-03 LONY LACERDA CAVALCANTI 46.856-8 2017/2018 13/01 à 11/02/2020
040838/2019-66 CARLOS EUGÊNIO DE SOUZA 11.592-4 2014/2015 13/01 à 11/02/2020
040838/2019-66 ELEIKA LIMA DE OLIVEIRA 12.250-5 2017/2018 13/01 à 11/02/2020
040838/2019-66 ANGELA MARIA RODRIGUES DE SALES 12.208-4 2017/2018 13/01 à 11/02/2020
040838/2019-66 MARCONI LUIZ DE SOUZA LUCAS 13.832-1 2018/2019 13/01 à 11/02/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 13 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2882/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 041801/2019-55,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na secretaria Municipal de Esporte e 
lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA MARIA CORTE REAL 26.131-9 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
ANTÔNIO GENTIL FERNANDES JÚNIOR 26.148-3 2015/2016 02/01 à 31/01/2020
DENNIS FERNANDES LISBOA 26.174-2 2015/2016 02/01 à 31/01/2020
FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA 26.155-6 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
IVAN DA SILVA 26.129-7 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
JOÃO MARIA DE ARAÚJO NUNES 26.191-2 2018/2019 02/01 à 31/01/2020



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

VALÉRIA COELHO DE MELLO LIMA 07.845-0 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
GEORGE RODRIGUES ELIOTERIO 26.142-4 2015/2016 02/01 à 31/01/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

 
PORTARIA Nº. 2881/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 042222/2019-20,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MONNA MASSUD, matrícula nº. 08.897-8, GNS, Padrão A, Nível 
VII, lotada na Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 27/01/2020 à 25/02/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 27 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 2880/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 042199/2019-73,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora LUCIENE PORTO DAS NEVES, matrícula nº. 63.342-9, Assessor 
Jurídico, AS1-001, lotada na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2016/2017, no período de 07/01/2020 
à 05/02/2020, (2º período).
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 2879/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 042724/2019-51,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA AGOSTINHO DO NASCIMENTO 46.419-8 2018/2019 07/01 à 05/02/2020
KÊNIA MARIA CRISÓSTOMO 08.014-4 2017/2018 02/01 à 31/01/2020
LINDÉSIA CLEMENTINO DE MORAIS 72.772-3 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
MARCILIO DE ASSIS SILVA 46.420-1 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
NADIA LUCIA LIMA DE MACEDO 07.940-5 2017/2018 02/01 à 21/01/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 2878/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 042939/2019-71,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO DE ASSIS AVELINO, matrícula nº. 08.950-8, GNM, Padrão A, Nível 
VII, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2018/2019, no período de 07/01/2020 à 06/02/2020
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação., com seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 2877/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041488/2019-55,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EVERALDO ALEXANDRE FREIRE, matrícula nº. 14.043-1, AGM, Padrão A, Nível 
X, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2018/2019, no período de 13/01/2020 à 12/02/220.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 13 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 2875/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
042232/2019-65 FÁTIMA ANGÉLICA DE PAIVA XAVIER 11.600-9 2016/2017 02/01 à 31/01/2020 
042234/2019-54 MARCÍLIO RIBEIRO BARACHO 34.346-3 2016/2017 02/01 à 31/01/2020 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

 
PORTARIA Nº. 2861/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 

	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
041979/2019-04 VALDIR DE LIRRA FIGUEIREDO 72.605-8 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
041979/2019-04 VALDOMIRO FRANCISCO DA SILVA 05.556-5 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
041979/2019-04 VANDERLEIA FERREIRA DA SILVA VITORINO 21.792-1 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
041979/2019-04 VANESSA CABRAL DE ALMEIDA 64.750-0 2019/2020 02/01 à 31/01/2020



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

041979/2019-04 VERA LÚCIA DE ANDRADE 13.929-7 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
041979/2019-04 VERA LUCIA DE MOURA SANTIAGO 35.085-1 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
041979/2019-04 VICTOR DIRCEU S. N. DE ANDRADE 72.056-7 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
041979/2019-04 WALKIRIA DE AZEVEDO CALDAS LEITE RAPOSO 45.109-6 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
041979/2019-04 YANNE MICHELE DE CARVALHO 10.306-3 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
041979/2019-04 ZENILTON TORRES 34.511-3 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
0419542019-01 AGAMENON GOMES DE MORAES NETO 72.531-5 2017/2018 02/01 à 31/01/2020
0419542019-01 FRANCISCO GILBERTO DOS ANJOS DA SILVA 72.534-1 2017/2018 02/01 à 31/01/2020
0419542019-01 JEOVANE DE LIMA 72.538-9 2017/2018 02/01 à 31/01/2020
0419542019-01 LARISSA DE ALBUQUERQUE COSTA 72.531-9 2017/2018 02/01 à 31/01/2020
0419542019-01 RAFAEL FRANÇA DE SOUZA 72.534-6 2017/2018 02/01 à 31/01/2020
0419542019-01 THIAGO JOSÉ SOUZA DE FARIAS 72.529-7 2017/2018 02/01 à 31/01/2020
0419542019-01 STEVESON EPAMINONDAS DE ASSIS 72.542-7 2017/2018 02/01 à 31/01/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2836/2019-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
042320/2019-67 JOSELITO LOPO DE OLIVEIRA 47.041-4 2018/2019 06/01/2020 a 04/02/2020
041536/2019-13 VANDEMBERG VIANA CRISOSTOMO 07.684-8 2019/2020 02/01/2020 a 31/01/2020
041588/2019-81 JUSSIER SOARES SANTIAGO 46.645-0 2018/2019 02/01/2020 a 31/01/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2834/2019-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 042011/2019-97,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 
KENIA DAS DORES CRUZ GALVAO 35.563-1 2015/2016 02/01/2020 a 31/01/2020 
ALEXSANDRO TEIXEIRA 35.210-1 2016/2017 02/01/2020 a 31/01/2020 
CICERO MARTINS NUNES 20.814-1 2016/2017 02/01/2020 a 31/01/2020 
JOSE DOMINGOS DE OLIVEIRA 07.821-2 2016/2017 02/01/2020 a 31/01/2020 
JOSEMAR PINHEIRO DE MOURA 13.913-1 2016/2017 02/01/2020 a 31/01/2020 
WALQUIRIA PEDROZA DE AZEVEDO NASCIMENTO 35.165-2 2016/2017 02/01/2020 a 31/01/2020 
ADRIANA VILARIM BELO 35.227-6 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
ANA KARINA DA CRUZ MACHADO 35.346-9 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
CACILDA CARLA CARVALHO DE ASSIS 34.592-0 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
DANIEL DE MENDONCA BRANDAO 44.264-0 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

EDVANIA DE FARIAS SANTIAGO RIBEIRO 46.775-8 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
ENAURA ALMEIDA SILVA 21.808-1 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
ERILEIDE MEDEIROS DE OLIVEIRA GARCIA 13.567-4 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
FLAVIA DE OLIVEIRA PEREIRA 47.096-1 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
GABRIEL DA SILVA 47.357-0 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
GEIZE MORAIS FURTADO 12.918-6 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
JACQUELINE DE MACEDO AMANCIO 47.261-1 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
JOAO BATISTA DA SILVA 40.599-0 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
JOSE ANCHIETA SOARES DE PAIVA 09.039-5 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
JOSE IVANILSON DE LIMA 22.284-4 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
JOZIANNE DE SOUZA LIMA FELIX 35.276-4 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
JULENE ARAUJO VARELA DA ROCHA 35.429-5 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
KENIA ANDRADE DO NASCIMENTO GONDIM LEMOS 41.832-3 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
MAGNO JACKSON MORENO DE ALMEIDA 44.670-0 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
MARIA DE FATIMA SEABRA DE MACEDO 04.542-0 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
MARIA DE LOURDES SILVA 14.414-2 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
MARIA DO SOCORRO MEDEIROS SANTOS 22.358-1 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO CAMPOS 35.475-9 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 
MARINALVA ALVES SILVA 14.704-4 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2832/2019-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
041528/2019-69 MARIA DE LOURDES PEREIRA DE LIMA 11.368-9 2017/2018 15/01/20 a 13/02/20 
041528/2019-69 EUCLIDES PEREIRA DE LIMA 11.262-3 2019/2020 13/01/20 a 11/02/20
041528/2019-69 JOILTON SANTOS DE SOUZA 12.331-5 2017/2018 13/01/20 a 11/02/20
041528/2019-69 MARIA SELMA DE MEDEIROS CALHEIROS 12.383-8 2016/2017 13/01/20 a 11/02/20
041528/2019-69 IARA INÁCIO TEIXEIRA 12.309-9 2016/2017 13/01/20 a 11/02/20
041528/2019-69 ELIAS CORDEIRO MENDONÇA 13.800-2 2013/2014 13/01/20 a 11/02/20
041528/2019-69 PAULO EDUARDO DA SILVA 31.920-1 2015/2016 13/01/20 a 11/02/20
042230/2019-76 LUIZ SÉRGIO DA SILVA 45.130-4 2017/2018 07/01/20 a 05/02/20
041660/2019-71 HELDER PAULINO DANTAS 13.812-6 2015/2016 16/01/20 a 14/02/20
041874/2019-47 SEVERINO DOS RAMOS DIAS 61.781-4 2019/2020 13/02/20 a 13/03/20
041866/2019-09 JOSÉ LEOPOLDINO DE ARAÚJO 45.132-1 2017/2018 06/12/19 a 04/01/20
041691/2019-21 DINARTE JOSÉ DE MEDEIROS 30.888-9 2017/2018 01/01/20 a 30/01/20
041826/2019-59 ROBERIO FREIRE DOS SANTOS 11.625-4 2015/2016 13/01/20 a 11/02/20
041826/2019-59 MILTON PAULINO DE OLIVEIRA JUNIOR 31.926-1 2012/2013 13/01/20 a 11/02/20
041826/2019-59 JOSE CARLOS TEIXEIRA DA COSTA 46.172-5 2017/2018 12/02/20 a 12/03/20

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 06 de dezembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 2892/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio nº 5328/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0814682-63.2019.8.20.5001,
	 RESOLVE:
	 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 48.232-3 CILENE CARLA SILVA SOUTO 5% 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2891/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0811359-84.2018.8.20.5001,
	 RESOLVE:
	 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 63.386-1 SYBELLE DE ARAUJO DANTAS 5%

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2888/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio nº 5324/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0832003-14.2019.8.20.5001,
	 RESOLVE:
	 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 12.385-4 MONICA ALEXANDRE DA SILVA 25% 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2886/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041783/2019-10,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CLAYTON LUIZ DE MELO LIBERATO, matrícula nº. 61.628-1, GNS, Padrão B, Nível 
III, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, referente ao exercício 2017/2018, no período de 02/12/2019 à 31/12/2019. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de dezembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 2837/2019-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio nº 5311/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-CW e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0852392-20.2019.8.20.5001,
	 RESOLVE:
	 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro 
abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 12.240-8 CLECIO JOSE VIEIRA DA SILVA 25%

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2828/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Processo n°. 018280/2019-32, e 
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº 0857282-
02.2019.8.20.5001,
	 RESOLVE:
	 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Procuradoria Geral do Município - PGM 47.790-7 PRISCILLA MARIA MARTINS PESSOA GUERRA 15% 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2814/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Oficio n°1306/2019,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Interromper, a partir de 01/11/2019 por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora CRISTINA 
AUGUSTA DANTAS CAVALCANTE, matrícula nº. 13.417-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 
2015/2016, concedida através da Portaria n°. 2467/2019-GS/SEMAD, de 19 de novembro de 2019, publicada no dia 30 de 
novembro de 2019 no Boletim Oficial do Município.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de novembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2812/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 5246/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0849254-45.2019.8.20.5001,
	 RESOLVE:



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

	 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:
ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 

Secretaria Municipal de Educação - SME 45.121-5 LUZINEIDE CARLA FRANÇA DE ARAÚJO 10% 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2796/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
041160/2019-39 ANA PAULA MAFRA C. L. C. DE BARROS 72.326-8 2018/2019 06/01 à 24/01/2020 e 06/07 à 16/07/2020
041071/2019-92 THAYANNE ERICA TORRES DE ASSIS 72.366-3 2017/2018 16/01 à 14/02/2020
041064/2019-91 MARIA APARECIDA VIEIRA 72.384-9 2018/2019 16/01 à 14/02/2020 
041069/2019-13 ADRIANA SANTOS DA SILVA 72.377-7 2018/2019 15/01 à 03/02/2020 e 05/09 à 14/09/2020
041098/2019-85 LUANA VANESSA SOARES PINTO DE SOUZA 72.355-0 2018/2019 22/01 à 20/02/2020
041051/2019-11 VITOR ALEXANDER CORTEZ DE OLIVEIRA 72.311-4 2018/2019 13/01 à 11/02/2020
040922/2019-80 CIRO DE ALMEIDA SAMPAIO 72.336-7 2018/2019 02/01 à 21/01/2020 e 01/06 à 10/06/2020
041683/2019-85 VIVAM KAROLINE GOMES DA SILVA 72.561-0 2019/2020 27/01 à 10/02/2020 e 13/10 à 27/10/2020
041696/2019-54 LAYANA SILVA LIMA 72.389-2 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 13/07 à 27/07/2020 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 02 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

 
PORTARIA Nº. 2795/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 

	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 039561/2019-29,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GUTEMBERG PEREIRA 08.015-2 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
GILDIBERTO DE SOUZA ALVES 08.646-1 2017/2018 09/12 à 07/01/2020
ANTÔNIO DIAS FURTADO 08.803-0 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
RECIO RONALDO ANDRADE DE PAIVA 09.532-0 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
EDILSON OLIVEIRA DA SILVA 13.147-4 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
ZELIO CUNHA 13.400-7 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
ANA SUELY DA SILVA PEREIRA LOPES 00.460-0 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
CARLOS VALETIM ALVES 13.140-7 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
ANA MARIA DA SILVA ALVES 13.141-5 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
MAXIMIANO CAPIM DE MIRANDA 13.462-7 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
DIONISIO CARDOSO DA COSTA 13.659-0 2017/2018 09/12 à 07/01/2020
CLEONEIDE CORREIA R. RIBEIRO 13.609-3 2017/2018 09/12 à 07/01/2020
RODRIGO COSTA 43.087-1 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
ALLAM ARAUJO DE MEDEIROS 43.073-1 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
ALISSON EMANOEL DE O. FAGUNDES 49.995-1 2018/2019 09/12 à 07/01/2020



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

AROLDO ALVES DA SILVA 00.141-4 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
SOLANO LOPES DANTAS 00.663-7 2018/2019 09/12 à 07/01/2020
NAOMI SUASSUNA DOS SANTOS 60.237-0 2018/2019 09/12 à 07/01/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 09 de dezembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2794/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041479/2019-64,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PORFÍRIO DE ARAÚJO, matrícula nº. 01.028-6, GASG, Padrão B, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2013/2014, no período de 02/01/2020 à 31/01/2020. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 2793/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041481/2019-33,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DIEGO MATOS MARINHO, matrícula nº. 61.334-7, GNM, Padrão B, Nível III, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2017/2018, no período de 02/01/2020 à 31/01/2020. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 2792/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040407/2019-08 ELSON DA SILVA RODRIGUES 11.259-3 2017/2018 13/01 à 11/02/2020 
040407/2019-08 DEMILSON BELÍSIO DA SILVA 12.246-7 2018/2019 13/01 à 11/02/2020 
040407/2019-08 EDIVAN BEZERRA COSTA 12.258-1 2016/2017 13/01 à 11/02/2020 
040407/2019-08 RENATO ALEXANDRE SMITH MEDEIROS 12.438-9 2018/2019 13/01 à 11/02/2020 
040407/2019-08 HARLAN CAVALCANTE DE ANDRADE 12.303-0 2016/2017 13/01 à 11/02/2020 
040407/2019-08 JACILENE BARRETO DE OLIVEIRA 13.814-2 2017/2018 13/01 à 11/02/2020 
040407/2019-08 ANTÔNIO FELIPE DE O. DA SILVA 13.792-8 2016/2017 13/01 à 11/02/2020 
040407/2019-08 ROBÉRIO NUNES DA SILVA 13.838-0 2017/2018 13/01 à 11/02/2020 
040055/2019-82 HERTES DA SILVA BORGES 11.276-3 2018/2019 13/01 à 11/02/2020 
040055/2019-82 MARIA GORETTI FERNANDES DE FARIAS 11.364-6 2019/2020 13/01 à 11/02/2020 
040055/2019-82 PEDRO CARLOS DAMASCENO 11.309-3 2018/2019 13/01 à 11/02/2020 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

040055/2019-82 ELIETE OLIVEIRA FRANÇA 11.340-9 2015/2016 13/01 à 11/02/2020 
040055/2019-82 ROBSON JADSON DE ALMEIDA CAMPOS 11.627-1 2017/2018 13/01 à 11/02/2020 
040055/2019-82 PEDRO FERNANDES DA SILVA 11.623-8 2018/2019 13/01 à 11/02/2020 
040055/2019-82 ISSAC ASSIS DE ANDRADE 11.603-3 2018/2019 13/01 à 11/02/2020 
040055/2019-82 VERA LÚCIA SANTIAGO 11.632-7 2017/2018 13/01 à 11/02/2020 
040055/2019-82 IZAAC JOSÉ DUARTE 12.312-9 2017/2018 13/01 à 11/02/2020 
040055/2019-82 MARIA DA GUIA MEDEIROS SANTOS LOPES 12.389-7 2016/2017 20/01 à 18/02/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 13 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2791/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041256/2019-05,
	 RESOLVE:
	 Art. 1 - Conceder férias regulamentares a servidora TAISE PESSOA DE MORAIS, matrícula nº. 161.337-1, GNM, Padrão 
B, Nível III, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2018/2019, no período de 07/01/2020 à 05/02/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2789/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040414/2019-00 FRANKLIN ROOSEVELT MACHADO FILHO 46.230-6 2016/2017 09/01 à 07/02/2020
040543/2019-90 ANA LIDIA FARIAS DE SOUSA 46.846-1 2015/2016 07/01 à 05/02/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2020. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2788/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040519/2019-51 CARLOS NEY DE SOUZA NASCIMENTO JUNIOR 32.435-3 2016/2017 01/12 à 30/12/2019
041943/2019-12 CAIO FÁBIO COUTINHO MADRUGA 00.737-4 2016/2017 02/01 à 01/02/2020
041634/2019-42 QUINTINO LEONCIO DE CASTRO NETO 00.406-5 2018/2019 07/01 à 05/02/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 2787/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040196/2019-03 EDNA MARIA DA SILVA 09.617-2 2018/2019 02/12 à 31/12/2019
040196/2019-03 MARIA AILDA DA SILVA 09.563-0 2018/2019 02/12 à 31/12/2019
040196/2019-03 TELMA LUCIA SOARES 09.511-7 2018/2019 01/11 à 30/11/2019
041027/2019-82 FRANCISCO DE ASSIS LIMA DE MENEZES 07.597-3 2019/2020 26/11 à 25/12/2019
039527/2019-54 LEDA MARIA DA SILVA 07.247-8 2019/2020 01/01 à 30/01/2019

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de novembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2778/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040336/2019-35 DANIEL FRANÇA DE SOUSA 45.209-2 2018/2019 01/01 à 30/01/2020
040332/2019-57 LUÍS LAPITZ MACHADO MEDEIROS 45.275-1 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
040330/2019-68 GENIVAL JANUÁRIO DA SILVA 06.859-4 2017/2018 02/01 à 31/01/2020
040302/2019-41 RICARDO FRANKLIN DA SILVA 44.530-4 2017/2018 02/01 à 31/01/2020
040298/2019-11 ANA CLÁUDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO DAS VIRGENS 46.260-8 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
040291/2019-07 NIZETE SOARES SOUTO DE MEDEIROS 11.372-7 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
040419/2019-24 ANTÔNIO DE VASCONCELOS LISBOA NETO 07.924-3 2017/2018 08/01 à 06/02/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2777/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE DEZEMBRO DE2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 040633/2019-81,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOMAR DE SOUZA, matrícula nº. 04.854-2, GASG, Padrão A, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/01/2020 à 30/01/2020. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2775/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041143/2019-00,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA DE FÁTIMA MIRANDA DE PAULO, matrícula nº. 11.361-1, GNM, 
CGA, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2019/2020, no 
período de 15/01/2020 à 13/02/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 15 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2774/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041269/2019-76,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GLADSON EDUARDO ALVES DE MORAIS, matrícula nº. 46.220-9, GNM, 
AGT, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2016/2017, no 
período de 15/01/2020 à 13/02/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 15 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2772/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041630/2019-64,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MARCUS ANTÔNIO DOS SANTOS, matrícula nº. 00.206-2, GNM, Padrão A, Nível 
VII, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2016/2017, no período de 07/01/2020 à 05/02/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2767/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 040076/2019-06,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ZÉLIA CRISTIANE MACÊDO DELGADO, matrícula nº. 14.030-9, 
Procurador, Classe A, Nível I, lotada na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2018/2019, no período de 
16/12/2019 à 13/02/2020, (1º e 2º período). 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 16 de dezembro de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2766/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041545/2019-04,



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ELOISA DOS SANTOS NASCIMENTO FERNANDES, matrícula nº. 62.941-
3, GNS, Padrão A, Nível II, lotada na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2018/2019, no período de 
02/01/2020 à 16/01/2020 e 24/08/2020 à 07/09/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2765/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 040195/2019-51,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ROBERTO BARROS, matrícula nº. 05.646-4, GASG, Padrão B, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2015/2016, no período de 11/11/2019 à 11/12/2019. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 11 de novembro de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2757/2019-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio nº 5205/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 2º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0839896-56.2019.8.20.5001, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 32.249-1 ANDREZA CARLA DE SOUZA SILVA BEZERRA 15% 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 2723/2019-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº 0880441-08.2018.8.20.5001,
	 RESOLVE:
	 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 46.595-0 HELISABELA DO N. DANJOUR 10%

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2717/2019-GS/SEMAD, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Oficio nº 407/2019-SEMUL-CG/SEMUL,



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 02/01/2020, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 2018/2019, 
concedida à servidora ISABEL ELAINE BATISTA DA SILVA, matrícula nº. 72.289-0, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para 
as Mulheres - SEMUL, através da Portaria nº. 108/2019-GS/SEMAD, de 22 de janeiro de 2019, publicada no Boletim Oficial do 
Município de 30 de 30 de 2019, interrompida através da Portaria n°. 1454/2019-GS/SEMAD, de 26 de julho de 2019, publicada no 
Boletim Oficial do Município de 30 de julho de 2019.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2700/2019-GS/SEMAD, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 038355/2019-00,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor OSVALDO LINS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 00.350-6, AGM, Padrão A, Nível XIV, 
lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/01/2020 à 30/01/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a  partir de 01 de janeiro de 2020.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2699/2019-GS/SEMAD, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 037811/2019-96,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CARLOS EUGENIO BEZERRA NUNES, matrícula nº. 107.596-5, GNM 
Padrão B, Nível VII, lotado no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao 
exercício 2017/2018, no período de 13/01/2020 à 12/02/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 13 de janeiro de 2020.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2693/2019-GS/SEMAD, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 040014/2019-96,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA ERINALVA DA SILVA, matrícula nº. 45.546-6, GASG, Padrão A, 
Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2018/2019, no período de 
07/01/2020 à 05/02/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2020.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2687/2019-GS/SEMAD, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040221/2019-41 RONALDO FREIRE DE LIMA 13.777-4 2018/2019 01/01 à 30/01/2020
040197/2019-40 IONEIDE OLIVEIRA DE SOUZA 11.347-6 2016/2017 02/01 à 31/01/2020
040306/2019-29 SANTELMO TEIXEIRA ROCHA FILHO 44.533-9 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
040327/2019-44 ALFREDO GALVÃO DA SILVA JÚNIOR 44.986-5 2017/2018 02/01 à 31/01/2020
040326/2019-08 ROGERIO MACEDO DE BRITO 47.799-1 2019/2020 01/01 à 30/01/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 janeiro de 2020. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

 
PORTARIA Nº. 2671/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 040522/2019-74,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
PAULA FRANCINETE FREITAS DA COSTA 00.225-9 2017/2018 07/01 à 05/02/2020
LEONARDO MEDEIROS CAVALCANTI 00.102-3 2018/2019 02/01 à 05/02/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2670/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 040714/2019-81,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS, matrícula nº. 46.614-0, GNS, Padrão 
A, Nível III, lotada na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2018/2019, nos períodos de 07/01/2020 à 
26/01/2020 e 29/06/2020 à 08/07/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2020.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2647/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 039243/2019-68,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA AMÉLIA DA CUNHA NETA, matrícula nº. 72.289-3, GNS, Padrão A, 
Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao exercício 2018/019, no período 
de 07/01/2020 à 05/02/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2020.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 2591/2019-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. 002577/2019-86,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 798/2019-GS/SEMAD, de 20 de maio de 2019, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de maio de 2019, referente ao exercício de férias do servidor PAULO ALVES DA SILVA, matrícula nº. 04.969-7, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD.
	 ONDE SE LÊ: 27/05/2019 a 25/06/2019
	 LEIA-SE: 26/11/2019 a 25/12/2019
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019
 

PORTARIA Nº. 2590/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Oficio n° 77/2019-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Interromper, a partir de 01/08/2019, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor ALCEMIR 
DE CARVALHO SILVA, matrícula nº. 07.221-4, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, referente 
ao exercício 2016/2017,concedida através da Portaria n°. 1830/2019-GS/SEMAD, de 05 de setembro de 2019, publicada no dia 
15 de setembro de 2019 no Boletim Oficial do Município.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de agosto de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2567/2019-GS/SEMAD, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº. Oficio n° 2784/2019-SEMTAS/SEMTAS,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Interromper, a partir de 01/10/2019 por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor ALFREDO 
BEZERRA DE MENEZES JÚNIOR, matrícula nº. 08.900-1, Assessor Jurídico, AS1-001, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2018/2019,concedida através da Portaria n°. 2178/2019-GS/SEMAD, de 16 de 
outubro de 2019, publicada no dia 30 de outubro de 2019 no Boletim Oficial do Município, 1º e 2º períodos.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de outubro de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2531/2019-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio nº 4803/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0833519-69.2019.8.20.5001,
	 RESOLVE:



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

	 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:
ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 

Secretaria Municipal de Educação- SME 40.415-2 ELAINE CRISTINA DE MOURA RODRIGUES 10% 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 2815/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041526/2019-70,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Interromper, a partir de 11/11/2019 por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor CARLOS 
ALBERTO DA CRUZ, matrícula nº. 11.591-6, GNM, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida através da Portaria n°. 2340/2019-GS/SEMAD, de 07 de Novembro de 2019, 
publicada no dia 15 de novembro de 2019 no Boletim Oficial do Município.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 11 de novembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2809/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
041702/2019-73 TAINAH CÂMARA DAVID 72.316-0 2019/2020 20/01 à 31/01/2020 e 01/06 à 18/06/2020 
041075/2019-71 JACKSON SIMEÃO DA SILVA 42.858-2 2019/2020 16/01 à 14/02/2020
041043/2019-75 WALDENICE ARAÚJO QUEIROZ 72.315-8 2019/2020 15/01 à 24/01/2020 e 13/07 à 01/08/2020 
041079/2019-59 SCHEILLA RAMALHO BERNARDO 44.372-7 2018/2019 20/01 à 18/02/2020 
041037/2019-18 KELLYNE HALLYSSA DANTAS FLORENCIO 72.334-5 2018/2019 20/01 à 18/02/2020 
040933/2019-60 RODRIGO DA SILVA XAVIER 42.829-9 2017/2018 16/01 à 30/01/2020 e 01/07 à 15/07/2020
040950/2019-05 JAKELINE MAURICIO BEZERRA DE SOUZA 72.387-1 2018/2019 13/01 à 01/02/2020 e 09/12 à 18/12/2020 
040961/2019-87 ANTONIO JOTA MENDES FILHO 72.486-3 2018/2019 13/01 à 01/02/2020 e 01/06 à 10/06/2020 
040957/2019-19 CRISTIANE DE OLIVEIRA CORREIRA MONTEIRO 72.561-2 2019/2020 15/01 á 03/02/2020 e 22/06 à 01/07/2020 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 13 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2807/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 042047/2019-71,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO MARIA ALVES CARIDADE, matrícula nº. 00.290-9, GNM, Padrão B, Nível 
VII, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2018/2019, no período de 02/01/2020 á 31/01/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 2806/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 040719/2019-11,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDUARDO HENRIQUE JOVINO DE OLIVEIRA LINS, matrícula nº. 43.010-
2, GNS, Padrão A, Nível III, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2018/2019, no período de 
20/01/2020 à 03/02/2020 e 20/04/2020 à 04/05/2020.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 20 de janeiro de 2020.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 2805/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 042208/2019-26,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MANOEL BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 04.337-1, GASG, 
Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2018/2019, no período de 
02/12/2019 à 31/12/2019.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de dezembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 2803/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
041422/2019-65 ALCEBÍADES ALVES DA SILVA NETO 47.213-1 2018/2019 15/01 à 13/02/2020
041872/2019-58 RAFAEL MENEZES DA SILVA 44.532-1 2018/2019 02/01 à 31/01/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2802/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 040193/2019-61,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 14.935-7 2018/2019 13/01 à 11/02/2020
MARINEIDE SILVA DE PONTES 09.440-4 2018/2019 01/11 à 30/11/2019



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

MIRTES MACHADO DE MELO 14.952-7 2018/2019 04/11 à 03/12/2019
VELUCIA SOARES DA SILVA 09.453-6 2018/2019 12/11 à 12/12/2019

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de novembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2708/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040590/2019-33 JOELZA DA CONCEICAO RODRIGUES RUFINO 72.346-2 2018/2019 13/01 à 11/02/2020 
040607/2019-52 ELIZANE MARIA DA SILVA 72.385-0 2018/2019 07/01 à 21/01/2020 e 27/07 à 10/08/2020 
040587/2019-10 LAURA COSTA DE PAIVA E MENDONÇA 72.363-2 2017/2018 10/01 à 08/02/2020 
040586/2019-75 ANA LUISA DE ARAUJO LOURENÇO 72.388-8 2018/2019 13/01 à 30/01/2020 e 13/07 à 24/07/2020
040661/2019-06 MARIA JANINE SALUSTINO 42.833-7 2018/2019 07/01 à 26/01/2020 e 22/06 à 01/07/2020 

040632/2019-36
BARBARA KAROLINE DE HOLANDA AZEVEDO SILVA DE 
MEDEIROS

72.365-2 2018/2019 07/01 à 17/01/2020 e 02/03 à 20/03/2020 

040029/2019-54 ANA PAULA VIEIRA BARROS 44.040-0 2018/2019 07/01 à 21/02/2020 e 05/02 à 19/02/2020 
040018/2019-74 ANA MARTA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 72.376-9 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 e 15/10 à 29/10/2020 
040034/2019-67 MAYKON GALDINO DO NASCIMENTO 72.392-2 2018/2019 07/01 à 05/02/2020 
040941/2019-14 ALINE VANESSA SILVA DE ARAUJO FREITAS 72.368-9 2018/2019 16/01 à 14/02/2020 
040903/2019-53 JONAS ALVES DE OLIVEIRA 07.028-9 2017/2018 07/01 à 05/02/2020 
040929/2019-00 MARY CRISTIANE DE SOUZA SILVA 72.330-6 2018/2019 07/01 à 21/01/2020 
0409382019-92 MARIA JOSE FELIX MARTINS 72.540-2 2018/2019 13/01 à 27/01/2020 e 30/06 à 14/07/2020 
040655/2019-41 JUSCYELLE KACIA THEMISTOCLES DA SILVA 72.331-6 2018/2019 13/01 à 22/01/2020 e 17/08 à 05/09/2020
040576/2019-30 FERNANDA CARLA FAUSTINO DA SILVA 44.369-7 2018/2019 07/01 à 26/01/2020 e 01/07 à 10/07/2020 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2707/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040038/2019-45 MARIA LUISA MELO DE MORAIS 72.345-1 2018/2019 07/01 à 16/01/202 e 04/05 à 23/05/2020 
040656/2019-95 WILLIAM GUIDO ALVES GALVÃO 72.543-9 2019/2020 07/01 à 16/01/2020 e 06/07 à 25/07/2020
040620/2019-10 GILSON FEIJAO DA COSTA 72.331-7 2018/2019 07/01 à 05/02/2020 
040622/2019-09 MARIZE DA SILVA DAVINO 42.852-3 2018/2019 07/01 à 26/01/2020 e 22/06 à 01/07/2020 
040681/2019-79 SYLVANA MARTINS DE SOUZA 72.342-9 2018/2019 23/01 à 21/02/2020 
040583/2019-31 MARCILENE ALVES DA SILVA 72.624-0 2018/2019 07/01 à 05/02/2020 
040626/2019-89 ANDRE RAMON MOREIRA LOPES 72.479-9 2018/2019 07/01 à 21/01/2020 e 15/06 à 29/06/2020 
040678/2019-55 ISABEL CRISTINA DA SILVA ALENCAR 72.556-7 2019/2020 23/01 à 21/02/2020 



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

040570/2019-62 ALEXSANDRA BARBOSA DE OLIVEIRA SOUZA 72.500-9 2018/2019 07/01 à 05/02/2020 
040959/2019-16 LIEGE SILVA DE MORAIS SILVEIRA 42.855-8 2016/2017 17/01 à 15/02/2020 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2020. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

 
PORTARIA Nº. 2706/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 

	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040181/2019-37 CLAUDIA MILLENA COUTINHO DA CAMARA 72.334-2 2018/2019 07/01 à 26/01/2020 e 29/06 à 08/07/2020 
040902/2019-17 ARTHEMIS NUAMMA NUNES DE ALMEIDA 72.370-6 2018/2019 07/01 à 24/01/2020 e 14/09 á 25/09/2020 
040900/2019-10 CLAUDIA RAMOS DE ALMEIDA 72.328-8 2018/2019 08/01 à 06/02/2020
040897/2019-34 ERI ALVES PRAXEDES 44.036-1 2018/2019 07/01 à 05/02/2020
040952/2019-96 IVANISE LAURENTINO DA SILVA 72.365-8 2018/2019 13/01 à 11/02/2020 
040890/2019-12 GLADYS REGO DA SILVA 72.537-4 2018/2019 07/01 à 21/01/2020 e 10/08 à 24/08/2020
040036/2019-56 SALEFE LUCIA VARELA SANTOS 72.343-4 2018/2019 07/01 à 05/02/2020 
040010/2019-16 JOUMAR BATISTA DA SILVA 72.367-9 2018/2019 16/01 à 14/02/2020
040025/2019-76 MARIA PEREIRA MACIEL ARAÚJO 72.367-2 2018/2019 06/01 à 20/01/2020 e 17/07 à 31/07/2020
040024/2019-21 GIZICLEYA DA SILVA CARNEIRO LIMA 72.488-2 2018/2019 07/01 à 05/02/2020 
040013/2019-41 DAVI MARTINS PEREIRA SILVA 43.722-1 2018/2019 02/01 à 31/01/2020 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2020 . 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

 
PORTARIA Nº. 2654/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040031/2019-23 ANTÔNIA SILVA ARAÚJO 72.368-5 2018/2019 07/01 à 21/01/2020 e 17/07 à 31/07/2020
040571/2019-15 JOSEANE KARLA DE LIMA 42.824-8 2018/2019 07/01 à 16/01/2020 e 03/02 à 22/02/2020
040171/2019-00 SERGIVAN AZEVEDO DO NASCIMENTO 44.362-0 2018/2019 07/01 à 05/02/2020
040147/2019-62 FRANCISCO GONÇALVES FERNANDES FILHO 44.343-3 2018/2019 07/01 à 05/02/2020
040177/2019-79 TATIANA GLICIA BILRO DE ALMEIDA 72.311-9 2018/2019 07/01 à 05/02/2020
040235/2019-64 ANA PAULA ALMEIDA ARAUJO 72.329-3 2018/2019 02/01 à 21/01/2020 e 15/06 à 24/06/2020
040237/2019-53 ELAINE ROZANA DE SOUZA MOURA 72.339-9 2018/2019 07/01 à 05/02/2020
040331/2019-11 NAGILA CATARINA DE OLIVEIRA 72.533-2 2018/2019 02/01 à 31/01/2020 
040675/2019-11 MARIANA COUTINHO DE MEDEIROS FONSECA 72.636-5 2018/2019 20/01 à 08/02/2020 e 30/03 à 08/04/2020 
040662/2019-42 JORGE MOURA DE SOUZA 72.533-0 2018/2019 07/01 à 06/02/2020 
040596/2019-19 DANIELLE BEZERRA DE ALMEIDA 72.337-5 2018/2019 13/01 à 22/01/2020 e 30/06 à 19/07/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 2653/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040579/2019-73 TATHIANE RODRIGUES DE LIMA 72.538-7 2018/2019 07/01 à 21/01/2020 e 01/07 à 15/07/2020
040893/2019-56 VANIA DIAS DA SILVA 72.362-7 2018/2019 13/01 à 24/01/2020 e 30/06 à 17/07/2020 
040035/2019-10 FABIOLA CELI DE VASCONCELOS LIRA 72.483-7 2018/2019 07/01 à 05/02/2020
040572/2019-51 GABRIELLA LARISSA CARVALHO DE OLIVEIRA 72.391-5 2018/2019 07/01 à 17/01/2020 à 03/06 à 21/06/2020
040242/2019-66 ALINE DE MEDEIROS LEITE 44.338-7 2018/2019 02/01 à 11/01/2020 e 27/05 à 15/06/2020
040240/2019-77 KHRIS EVELYN TEIXEIRA DE LIMA 72.540-9 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
040110/2019-34 MARIA DE FÁTIMA SANTANA DA COSTA 07.810-7 2018/2019 07/01 à 05/02/2020
040173/2019-91 GIOVANA V M MATOS DE MEDEIROS 72.529-6 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
040114/2019-12 LUANNA MARILIA SILVA DA CRUZ 72.624-1 2018/2019 07/01 à 16/01/2020 e 29/06 à 18/07/2020
039794/2019-21 HALLYSON BRENNO L. RIBEIRO TEIXEIRA 72.391-8 2018/2019 26/12 à 14/01/2020 e 06/04 à 15/04/2020
040575/2019-95 JULIA MICHELE LEMOS CUNHA DA FONSECA 72.371-4 2018/2019 07/01 à 05/02/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2652/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039480/2019-29 MARTHA EMANUELA SOARES DA SILVA FIGUEIRO 72.528-3 2018/2019 07/01 à 16/01/2020 e 01/07 à 20/07/2020
038038/2019-85 SARA LEONICE PEREIRA DA SILVA 72.363-4 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 e 06/07 à 20/07/2020
038010/2019-48 DIEGO SOTERO CHACON 72.389-0 2018/2019 02/01 à 31/01/2020 
038913/2019-29 LILIAN SOARES LOPES 72.355-4 2018/2019 02/01 à 31/01/2020 
038915/2019-18 ANDREA MARIA DO CARMO MELO SILVA 72.406-4 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 e 15/06 à 29/06/2020 
038925/2019-53 JUSSIARA CARLA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 72.318-9 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 e 07/02 à 21/02/2020 
035681/2019-57 ÍTALO CALDAS CUNHA DE OLIVEIRA 44.356-5 2015/2016 02/01 à 31/01/2020 
039297/2019-23 LEILIANE HELENA GOMES 44.368-9 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
038029/2019-94 TACIANA CARLA ALBUQUERQUE BATISTA 72.394-4 2018/2019 02/01 à 11/01/2020 e 25/06 à 14/07/2020 
039478/2019-50 GENÁRIO DANTAS FILHO 43.724-7 2017/2018 02/01 à 31/01/2020 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 2651/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039292/2019-09 MERCIO DOUGLAS DE FREITAS 72.592-2 2018/2019 01/01 à 17/01/2020 e 01/02 à 13/02/2020
039472/2019-82 DANIELLY RODRIGUES DA SILVA EVANGELISTA 72.331-0 2018/2019 02/01 à 15/01/2020 e 17/06 à 02/07/2020 
039477/2019-13 JAIRO NEPOMUCENO COIMBRA DA SILVA 47.011-2 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
03474/2019-71 LAURENCE BITTENCOURT LEITE 72.619-6 2018/2019 07/01 à 26/01/2020 e 13/04 à 22/04/2020

039473/2019-27 GLAUBER STEVEN RAMOS DE MEDEIROS 72.345-2 2018/2019 03/01 à 17/01/2020 e 15/06 à 29/06/2020
039172/2019-01 MARGARETE PEREIRA SOUZA 72.385-7 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
039294/2019-90 NADJA MARQUES GUERRA DE ARAÚJO 72.288-6 2018/2019 07/01 à 05/02/2020
039163/2019-11 JOÃO CÂNDIDO DOS SANTOS FILHO 43.002-1 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 e 15/07 à 29/07/2020
039180/2019-40 WANESSA DE CASTRO BARBOSA 42.883-3 2017/2018 09/01 à 07/02/2020
039205/2019-13 HERIKA PATRICYA SANTOS FERREIRA 72.320-7 2018/2019 03/01 à 01/02/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2020. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

 
PORTARIA Nº. 2610/2019-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
0394652019-81 FRANCISCO FERNANDES DA SILVA 72.317-0 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 e 13/07 à 2707/2020
039156/2019-19 MAURA MAGNA CARDOSO CÂMARA 72.364-7 2018/2019 02/01 à 31/01/2020 
039140/2019-06 SAMIA GOMES MARTINS 72.375-2 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 e 29/06 à 13/07/2020 
039187/2019-61 DEBORA MENDES MORENO 72.604-4 2018/2019 07/01 à 05/02/2020 
039185/2019-72 CARLA GLENDA SOUZA DA SILVA 72.306-4 2018/2019 07/01 à 05/02/2020 
039174/2019-92 SUZANA RODRIGUES DE CARVALHO 72.377-5 2018/2019 03/01 à 01/02/2020 
039177/2019-26 GEIZA FLAVIA ESTEVAM DA COSTA 72.391-6 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 e 01/07 à 15/07/2020 
039233/2019-22 ALINE RIBEIRO COSTA 72.374-7 2018/2019 02/01 à 31/01/2020 
039189/2019-51 GEIZA ANDREZA SILVA V. DOS SANTOS 72.541-3 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 e 16/07 à 30/07/2020 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 02 de janeiro de 2020. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

 
PORTARIA Nº. 2609/2019-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039791/2019-98 JUCILENE DO NASCIMENTO SILVA 72.314-9 2018/2019 02/01 à 31/01/2020 
039461/2019-01 PAULO RICARDO DE GOES MELO 72.535-9 2017/2018 07/01 à 05/02/2020
039458/2019-89 VIVIANY CAMPOS BEZERRA GOMES 72.374-2 2018/2019 07/01 à 17/01/2020 e 06/07 à 24/07/2020
039456/2019-90 CICERA FERNANDA S DE SOUZA FRAGOSO 72.563-8 2018/2019 02/01 à 31/01/2020 



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

040150/2019-86 ALEXANDRA SILVA DE LIMA 72.384-6 2018/2019 02/01 à 16/01/2020 e 06/07 à 20/07/2020 
040118/2019-09 MARCELA ANDRESSA COSTA 72.537-8 2018/2019 07/01 á 16/01/2020 e 05/10 à 24/10/2020 
040184/2019-71 RODRIGO DE ARAUJO CASTRO 73.377-3 2018/2019 02/01 à 31/01/2020 
040033/2019-12 JULIANA SALES DA ROCHA SILVA 72.323-8 2018/2019 07/01 à 26/01/2020 e 06/07 à 15/07/2020 
040120/2019-70 LILIANE DE SOUZA RIBEIRO CACHO 44.385-9 2018/2019 07/01 à 21/01/2020 e 10/08 á 24/08/2020
040131/2019-50 MIRNA GOMES BARRETO MANSO DE MENEZES 72.315-9 2018/2019 07/01 à 21/01/2020 e 29/06 à 13/07/2020 
040136/2019-82 TAYANE VIEIRA BARROS LOPES 72.367-8 2018/2019 07/01 à 21/01/2020 e 08/09 à 22/09/2020 
040159/2019-97 MARIO SERGIO CUNHA DOS SANTOS 00.896-6 2019/2020 07/01 à 21/01/202 e 02/03 à 16/03/2020 
040039/2019-90 PAULO CÉSAR REBOUÇAS TERTO 63.934-6 2018/2019 07/01 á 26/01/2020 e 22/06 á 01/07/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020.
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

*PORTARIA Nº. 2710/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040423/2019-92 ADLA GUEDES DANTAS 45.127-4 2018/2019 07/01 à 06/02/2020

039586/2019-22 ABRAHAO LINCOLN BEZERRA DANTAS 08.318-6 2017/2018
02/01 à 31/01/2020 e 01/02 à 
01/03/2020* (1º e 2º Período)

038175/2019-10 MARIA MONALISA MARTINS DA MATA 61.046-1 2017/2018 07/01 à 05/02/2020
039426/2019-83 NEILSON CARLOS FERNANDES 07.737-2 2019/2020 02/01 à 31/01/2020
033666/2019-74 JOÃO BERNARDO DAS CHAGAS 06.111-5 2018/2019 02/01 à 31/01/2020
040079/2019-31 SUÉLIA DE PAULA NASCIMENTO 06.709-1 2018/2019 07/01 à 05/02/2020 
040710/2019-01 JULIANA CRISTINA DA SILVA ARAÚJO CÂMARA 46.272-1 2018/2019 02/01 à 01/02/2020

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação- Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 15.12.2019 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DATA PORTARIA
BENEFICIÁRIO

LOCALIDADE CLASSE
QTE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT

VALOR 
ADA

VALOR 
TOTALMATRÍCULA NOME

25/11/19 2495/2019 72253-7 CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO SÃO PAULO III 2,5 600,00 200,00 1.700,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS EM R$ 1.700,00
20/12/19 2833/2019 72657-5 ADSON SOARES DE AZEVEDO BRASÍLIA/S. PAULO III 2,5 600,00 200,00 1.700,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS EM R$ 1.700,00
TOTAL GERAL DE DIÁRIAS EM R$ 3.400,00

	 Natal, 20/12/2019
ADAMIRES FRANÇA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Página 27BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 527NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 029/2019 – GS/SEMPLA, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
	 O Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º. Conceder, de acordo com o parecer constante do Laudo Médico n°. 0042222019, emitido pela Junta Médica 
Municipal, à servidora MÁRCIA APARECIDA SOUSA DA SILVA, matrícula nº. 08.314-3 – G.N.S, lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias 
de licença médica, no período de 20/11/2019 a 19/12/2019, retomando suas atividades no dia 20/12/2019.
	 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 20 de novembro de 2019.

ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento

  ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
*DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: NOVEMBRO/2019

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  Valor Total 

Matrícula Nome

27/11/2019 028 72.718-1 ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA *RIO DE JANEIRO/RJ II 1/5 R$ 500,00
       

   R$ 750,00   
AJUDA DE CUSTO R$ 200,00 R$ 200,00

TOTALR$                                                                                                                                                                                                      950,00
*REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL

 PORTARIA Nº 050/2019 ARSBAN-NATAL, 20 DE DEZEMBRO DE 2019
	 O Diretor-Presidente em Substituição Legal da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do 
Natal – ARSBAN, no uso de suas atribuições legais,
	 RESOLVE:
	 1. Atribuir diárias ao servidor ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 72.612-6, Diretor-Presidente da ARSBAN, 
que irá acompanhar o Sr. Prefeito em agenda administrativa nas cidades de Brasília e São Paulo, pelo período compreendido entre 
os dias 11 e 13 de dezembro do corrente ano.
	 2. Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período compreendido entre os dias 11 e 13 de dezembro do corrente ano.

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)
Brasília/DF – São Paulo/SP 11 a 13 de dezembro 2,5 R$ 600,00 R$ 200,00 R$ 1.700,00

Publique-se e cumpra-se.
FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS

Diretor-presidente em substituição legal

Os textos enviados à publicação, 
deverão ser encaminhados para o 
email: boletimoficial2019@gmail.com


